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Szózat vármegyénk közönségéhez A többtermelés érdekében
az Adalékok Zemplén vármegyeTörténetéhez"

c. folyóirat erdőkében
Zemolénv iimetivét a maj-var történet letűnt századaiban 

I néval tisztelték. És Zemplén úgy Hatalmas 
kiterjedésénél, kiváltságos földrajzi nelyzetenel, mint tortene 1

teljesítményeméi fogva. álmokig, 'kincses,nelyü,
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A i.Lnm hires siksáíi ölelkezik össze: a lot Ka- 
volg\Li k/jZ a Harangod. Történeti emlékei meg-
naan, a ^dr°gko,} é fk kjfályok, szabadsághősök, tudó-
:1ml w Mre volt ez Szerencs közelében.6 a Köves lre- 
SOkp’n'mép száz év előtt is látható volt a hét sánc, mely Ar- 
nád vezéf főhadiszállását 1030 évvel eze ott körűlgyuiuzte. A 
P z t Viróivnk díszes fészke volt. Szent brzsebet, a ropa'ak;-,Vf ,v Hó kiráty is abban született. Borsiban Rá- >
fokzi Monokon Kossuth csillaga ragyogott fel. Széplialmon 
koczi iVfonoKüii szépségek örök kincseit s a pa-
SSTaIS.S csS5ag bibliai hegyen épült vá-

ros fényében. ,
Sti TtZi váraegyéneTabban is, hogy temér, j 

, . ,E. Öté Jj kincsének hü sáiara tudott lenni. 1895 ben egy
dez toitenet, k - megindítja AdaUkok Zemplénvármegye ,
r£ÍL ff olyóS s 1917-ig XXII évfolyamnak 

■%*n „“dalán művészi kiállításban, csodálatos bőségben 
ontja a mígvar történetírás örömére, a vármegye levéltára- 
hanávüitött históriai emlékeknek ezernyi meg ezernyi, be
csesnél becsesebb tanúságait csodaszem faradhatatlansaggal 
Slunk él ma is, ma is dolgozik. Körötte telkes garda 
várja a harsonák uj megszólalását

Zemnlénvármegyci Magyar lestveremk!
Tegyük meg nemzedékünk kötelességét vezervarme-

gyénkf vármegye íötisz.viselői - hála érte Thuránstky 
László fő- és ^Berndth Aladár alispánunknak - kiad ak a 
. , 'r4ai díszes helyünk visszafoglalására a történeti ro-

“"Ti,; SS»*S3EI Mon

napvilágéi «' "BSgJgtUiglK
; ss .Sii.is.coi i

SíSm. wwrtag 55S

’"SSrgS-B'liÖ,... CsendírUgth. kik üllők

a bástyán az U)-kor najna —^ ^akarékpén2tárak, zem-
meg a kilövelt fényt e> rnQve;tsé<. fénye alatt derítem

;^Básb:rek"
Adalékok '925. é| « dija 

Kérjük beküldését április 15-ig a „/.einpien
(Sátoraljaújhely, Varmegye az.) Hazaí|as testvérséggel:

192d. maicius 1. r.
Hegyaljai Kiss Géza

rcf. lelkész, az „Akk.‘ főmunkatársa.

A magyar állam s vele a ma
gyarságé léte mai szerencsétlen 
helyzetünkben, amikor a trianoni 
béke folytán területeinknek több 
mint kétharmadát s vele együtt 
erdőségeink, érc- és sóbányáinkat 
csaknem teljes egészében elvesz
tettük, a földön nyugszik. A föl
támadás reményét magasabb kul
túránk átérzése mellett ennélfogva 
csakis a földből meríthetjük, a 
magyar földre alapíthatjuk Amint 
egy régebbi cikkemben rámutat
tam, a föld terhei már ma is na
gyobbak a békebeli terheknél és 
majdnem bizonyos, hogy ezek a 
terhek még növekedni fognak. Ha 
tehát azt akarjuk, hogy a korral 
haladhassunk és az állammal 
szembeni kötelességünknek is ele
get tehessünk, más szavakkal . a 
magyarság fönnmaradását bizto
sítsuk, kell. hogy a földet több 

i szakértelemmel és jobban dolgoz- 
; zuk meg mint a múltban, mert csak 
! akkor leszünk képesek abból több 
j hasznot hnzva, az állammal szem- 
! ben fennálló kötelezettségünknek 
1 s amellett kulturigényeinknek is 

eleget tenni
A tél folyamán a szerencsi já

rás egynéhány községét megláto
gatván, sajnálattal állapítottam 
meg, hogy a falvak népe az el
múlt évek kiváló gazdasági kon
junktúráit nem abban az irányban 
használta ki, mint amely irányban 
azt saját jól felfogott érdeke, de 
meg a nemzeti többtermelés érde
kében is felhasználnia kellett volna.
A trágya leve, ez a fontos trágya 
anyag, amint a múltban, úgy 
jelenleg is a legtöbb helyen az 
utszéli árokban vész el és sehol 
egy rendesen megépített istálló, 
trágvagödör, jól gondozott trá
gyatelep, vagy mintaszerű gyü
mölcsöst nem lát az ember. Épít
kezéseknél a célszerűséget szem 
elöl tévesztik, az őszi mély szán
tás jelentőségét korántsem isme
rik abban a mértékben, amint azt 
a mi száraznak mondható éghaj
latunk alatt minden gazdának 
ismernie kellene. Legelőink ma is 
elhan>aguhak s a lucerna, vele a 
szálas takarmánynemüek termelé
sére nem fordítunk elég gondot.

A háború folyamán megfordul
tam Erdélyben. Láttam és tanul
mányoztam az erdélyi szász gaz-

dálkodását. Ismerem enesci Dor- 
ner Károlynak a szászok földje, a 
szászok gazdálkodásáról írott mü
vét s tudom hogy a szász pa
raszt a maga 40 — 50 holdján leg
alább is annyit termel, mint a 
szomszédban levő 100-120 hol
don gazdálkodó magyar birtokos. 
Tudom, hogy Stájerországból már 
békében vonatokkal szállították a 
szebbnél-szebb fajalmákat Buda
pestre.

Keresem, mi az oka népünk gaz
dasági elmaradottságának ?

I Szülőfalumból, közigazgatási pá- 
í lyámon és katonaságnál a világ- 
1 háború alatt szerzett tapasztalataim 

!, alapján állítom, hogy a magyar 
j nép hibái mellett is elsőrangú tu- 
i lajdonságokkal rendelkezik.

Meggyőződésem, hogy két év
tized alatt még a mai terhesnek 
mondható közteherviselés mellett 

i is paradicsomot lehetne ebből a 
I szegény országból teremteni, csak 

alkalmas vezetőkre lenne ssükség 
s a törvényhozásnak intézményi- 
lég kellene előmozdítani, hogy 
alkalmas vezetőkhöz jusson a 
magyar nép.

Alkalmas vezetők és ha ez nem 
! eiég, drákói szigorú törvények 

kellenek ide.
Stájerben az osz'rák állam már 

békében vándorkertész tanítókat 
tartott, akiknek kötelességük volt 
a körletükhöz tartozó községeket 
meglátogatni és ott csekély napi- 
dij megtérítés ellenében a lakos
ságnak a fametszés, fagondozás, 
faültetés, fanemesités terén ren
delkezésére állani. Az eredmény 
meg is lett. Stájerből mint előbb 
említettem, már békében alma 
vonatok jöttek Budapestre. Ott a 
postahivataloknak kötelességükké 
volt téve, hogy az almáért faluba 
befolyt pénzeket ép úgy nyilván
tartsák, amint a mi felvidéki fal- 
vaink postamestereinek kötelessé
gük volt a háború előtti években 
az Amerikából jött dollárokat nyil
vántartani.

Agrikulturállam vagyunk, be
rendezkedéseinknek tehát ehhez 
kellene idomulni. Szerintem a fa
lusi iskolákban a gyümölcskerté
szetnek épen olyan tárgynak kel
lene lenni, mint az abc.-nek, a 
néptanítóknak néptanítói mivoltuk
ból kifolyólag kötelességükké kel-
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lene, hogy tegyek a faiskolák ve 
zetését s abban a gazdasági is
métlő órák alatt az ifjúságnak a 
gyümölcskertészetbe való beveze
tését. És ehelyett mit látunk. Fa
iskoláink üresek, elhagyatottak.
Az elmúlt napokban három köz
ségi faiskolát néztem meg, gyü
mölcsfacsemetét egyikben sem ta
láltam. Ezek helyett tengerit és 
virágokat termelt bennük gondo
zójuk. Parkírozásnak, fasoroknak 
községeinkben se Ívre se hamva. 
Amidőn ezt egyik községben szóvá 
tettem s rámutattam mily széppé 
lehetne a községeket fásítássá 
tenni, a válasz az volt, 
delik. Nevelni ke l e térén az em
bereket. Bmmark Nénié :o« s/agat a 
német tanítók teremtették meg.
Pap, tanító és k .. tás embe
reinek meg kell találni a kapcso
latot s cé < komory munkát 
kell kifejten.o* a falu népének 
kulturális es gazdasági leien va o 
előbbrevhele érdekében, mert e 
nélkül a népek versenyében lema
radunk és nem leszív k képese 
megbirkózni a ránk nehezedő 
terhekke

Az erdélyi szász magasabb kul
túráját főként és elsősorban pap
jainak köszönheti. A szász papno- 
vendék külföldi egyetemeket láto
gatva, magával hozta a nyugat 
fejlettebb mezőgazdasági kultúrá
ját és azt idehaza, mint egyháza 
lévitája, majd papja, igyekezett 
saját egyházközsége nepébe át j 

ültetni.
Eredmény. A szász gazda istál

lója betonirozva, trágyalé levezető 
csatornával van ellátva s a trágya
levet, e fontos trágya anyagot 
nem’ hagyja az istálló földjének 
elnyelni, hanem betontartályba 
fogja fel azt és répaföldjének, lu
cernásának trágyázására használja 
fel. Mi, magyar gazdák még min
dig az Ur Isten és a májusi idő
járástól remélünk mindent s ennek 
a folyománya, hogy oly sokszor 
csalódunk.

Az erdélyi szász községben, ha 
a szász polgár építkezik, a hely
beli községi szépitészeti bizottság 
kész tervekkel szolgál. Nálunk e 
téren még a kezdetlegesség korát 
éljük.

Dánia, ez a ma virágzó föld
műves állam, a ránézve szeren
csétlen kimenetelű 1864. évben 
megvívott Schlesvig-Holsteini há
ború után koldus szegény lett és 
rá két évtizedre már jólétnek ör
vendett, rendbe jött. Gazdag lett, 
merf ennek a kis paraszt állam
nak akadt egy néhány jövőbe látó 
fia, akik céltudatos komoly, előre
látó munkával népüket a helyes 
gazdasági irányba terelték. Es ma 
Dánia Európa egyik legboldogabb 
állama, ahol úgyszólván minden 
valamire való parasztnak a hazá
ban könyvtár és fürdőszoba áll 
rendelkezésre.

Mi ma tökéletesen ott állunk, 
ahol a háború előtt. Falvainkban 
a kiváló konjunkturális évek da

cára — eltekintve attól, hogy a 
föld terheit apt* pénzel sikerült 
kiegyenlíteni - semmi e;Més 
nem tapasztalható, pedig fejlődés 
nélkül alighanem oda fogunk 
jutni, ahol a háború elolt, t ... 
hogy a falu népe ismét a ban
kokra fog dolgozni. Hogy ez e 
„e következzék, kell hogy a ta
nítók, papok és közigazgatás em- 
béréi s elsősorban es foként pe 
die azok, akiknek állását a törvény 
azzal a célzattal kreálta, hogy 
gazdasági tekintetben a nép ve
zetői legyenek, kötelességüket hí
ven teljesítsék. A gazdasági fel
ügyelőkre gondolok. A gazdasági 
felügyelői szolgálatról szóló tor 
vény végrehajtása tárgyában n 
adott miniszteri rendelet a íold- 
birtokreform végrehajtása során 
való közreműködésükön kivid o. 
pontban Írja elő kötelességüket. 
Eddig a gazdasági felügyelők 
ténykedéséből a földbirtokreform 
végrehajtása körüli közreműködé
sükön és a tavaszi apaállatvizsgá- 
latnál való eljárásukon kívül alig 
láttunk valamit. Ennek a folyo
mánya aztán, hogy a köztudatban 
az a felfogás alakult ki, hogy a . 
gazdasági felügyelői intézmény 
egy felesleges valami, amellyel az , 
államháztartást hiába való módon 
terhelték meg, vagy mondjuk :gy, 
ebben a formájában ahogyan ma 
működik nem vált be. Próbáljanak 
bennünket a gazdasági felügyelő 

; urak az ellenkezőjéről meggyőzni- 
| Elismerem, hogy a földbirtok

reform sok és szimpatikusnak 
épen nem mondható telhet rőt 
vállaikra, azonban a törvény vég
rehajtása vármegyénk területén 
vége felé közeledik s e téreni el

foglaltságukra a jövőben már a ig
hivatkozhatnak. I

Újhelyi, a magyaróvár! gazda
sági akadémia egyik tanára tej- 
szövetkezetek megalakítása, 
versenyek rendezése •—a 
nagy vidék népét vitte gazdasági
lag előre, tette boldoggá, meg
elégedetté ,

Próbálják meg a gazdasági fel
ügyelő urak járásonként iegaíabo 
egy-egy községben a tejszövetke- 
zetet megalakítani, annak körén 
belül tejelési versenyeket, idökft- 
zönkint, mondjuk a gazdasági 
egyesület vagy gazdakörök közre
működésével, állatkialiitást ren
dezni, havonkint iegalaöb egyszer 
egy-egy oktató előadás tartásával 
a falu népét az okszerű trágyaM- 
zelés, a trágyagödör és istálló he- 
j.rgg megépítésének fontosságáról 
meggyőzni. Meggyőződésem, hogy 
Így eljárva a gazdasági felügyelői 
intézményről szóló törvény meg
alkotóit áldani fogja a nép s a
oazdatársadalom a gazdasági fel
ügyelőkért, mint gazdasági jólé
tének megalapítójáért a tűzbe is 
kész lesz menni.

bozsva, Kishuta és Nagyhuta köz
ségek törvénykezési szempontból 
a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság 
területéhez csatoltassanak, miáltal 
a trianoni béke folytán teljesen 
lecsonkitott területű sátoraljaújhelyi 
járásbíróság területében meggya- 
japodva újból megfelelő munka
körhöz jut, nem is említve az új
helyi ügyvédeket, kiknek nehéz 
helyzetén az átcsatolás minden 
bizonnyal lendíteni fog ép úgy, 
mint a város forgalmán.

Mi a pénzügyi átcsatolást is 
teljesen indokoltnak látjuk s liisz- 
szük, hogy ez is mielőbb be fog 
kkvetkezni. A törvénykezési átcsa- 

; tolást csak az első lépésnek te- 
S kiütjük s méltó jutalmául azok 
I fáradozásainak, akik ezt a kérdést 
| Zemplénben állandóan napirenden 
! tartották.

Azok iránt, akik csonkazemplén 
nehéz helyzetének megjavítását 

í annyira szivükön viselik, ezen 
1 eredményért is csak halás lehet 

vármegyénk közönsége
| ........ ^
I

Az egész világon használják 
Te se légy kivétel!

SflL \
___ ___  üjBBKSSBÖSSÜfcő***®

fertötlenitö-szer emtn-ri és al'ah se
bek kezelésénél, tcheivs etekoen, 
pincészetekben, istállók, ólak *ertut- 

íenitésénél néh-ü üzhetetíen
Legjobb és legolcsóbb!

Bal ónokban is. Mindé ült kapató. 
Magyarorszszági vezérképviselet: j 

Molnár M Budapest. VII \ 
Arána-ut 88. j

vécé tele Kozcieum s <- ~~ 1 ^

A Hegyköz községeinek igazságügyi átcsatolása
Sátoraljaujhelyh

Réges-rég vajúdó kérdés nyert 
részbeni megoldást a legutóboi 
minisztertanácson Két evvel ez
előtt mozgalmat indított már Zem-
plénvármegye közigazgatasi o.- 'Ynt csak Uihelven koresztül
zottsága, Sátoraljaújhely képviselő- ; gint csaw Uj ,
testületé és polgármestere hogy , he >u re. szüntette meg
a természetes fekvésük s a Hegy- ; « «“ulóW niiniszterta-
közi vasút kiépítése áltál ideutalt i reszoen a -

fekvőek voltak mert a Hegyközi
lakosok, ha peres ügyük támadt,
napokat veszítettek azzal, hogy
Ujhelyen keresztül Miskolcra
lett utazniok s onnan vissza m>--

' ikó-

Hegyközi községek pénzügyi és 
törvénykezési tekintetben Zemplén- 
vármegyéhez, közeleboről Saiot- 
aljaujhelyhez csatoltassanak. Az 
idecsatolás indokai teljesen kézen-

nács, mikor elrendelte, h"g> 
zérkomtós, Füzér, Hollóháza, Ny in, 
Pusztafalu, Fflzérradvány, Füzérka- 
játa, Kovácsvágás, Vágáshuta, Pál- 
háza, Fiikeháza, Kis- és Nagy-

IE3: i

— Felügyeleti vizsgálat. —
Thuránszky László főispán inár 
befejezte a rendszeres évi felügye
leti vizsgálatokat a járási főszol
gabírói hivataloknál s a vizsgála
tok eredményéről már jelentést is 
tett a belügyminiszternek. Sátoral
jaújhely várvsánál e hét elején 
kezdette meg és folytatja a több 
napra terjedő felügyeleti vizsgá
latot.

— A Zemplénvármegyei Ka- 
zmczy-Kör Jókai Ünnepe. Már
cius hő 7-én este 8 órai kezdettel
olyan előkelő és nagyszabású 
ünnepséggel üldözik a Kazinczy- 
Kör jókas emlékének a Városi 
Színházban, mely mindenben méltó 
a nagy mesemondó emlékéhez. Az 
ünnepség programja: 1. Nemzeti 
Hiszekegy- Előadja az Ipartestületi 
Dalárda. Karnagy Szappauos Imre.
9 Elnöki megnyitó. Elmondja 
Emődy László, a „Zemplénvárme- 
u v c i Kazinczy-Kör“ elnöke. 3. 
Erkel Hunyadi László nyitány. 
Előadja a Sátoraljaújhelyi Szim
fonikus Zenekar és a Városi Szín
ház zenekara. Karnagy Lambert 
Leienc. 4. Ünnepi Óda. Irta és 
előadja Mécs László. 5. A sziget
vári vértanuk. Jókai Mór szomoru-

—.■■MHifc iini i(iiiiiiiii~iijn? v is ■" •; S «• •
i, - iyj 2ÜLSIC Lt». Ut- a

V. ->

D1518 5ZIPÁL W. kArol?
t J fényképészeti műintézet-
É Külön fényképnagyitási szakosztály. Saujheiy Petőfi

.L

r. üá » ft. * >'II l
n i

I maaántaauiák figyelmébe
| a „BOROSS—GÁRDOS" tanintézet 

teljes anyagi felelősséggel készít 
elő vidék, tanulókat a íumusi osz- 
szevont vizsgákra es e|‘etts^irek 
Kiváló jegyzetek! Tisztviselőknek 

részletfizetési kedvezmény.
I Budapest, VIII Rákóo»l-ut 57,a
I

U. 14

MunncivS gyermek- és menyasszonyi képek. ^
mmi jabieuk és csoportképek jutányos ai oan.

Felvételek műfénynél is készülne* jj|

Sodorjon

656.
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játékának 1 felvonása. Szereplők 
i Városi Színház tagjai. 6. Em
lékbeszéd. Tartja Dr. Tolnai Vilmos 
főiskolai tanár, a Magy. Tudo
mányos Akadémia tagja. 7. ,,A holt 
költő szerelme.“ Melodráma, szö
vegét írta Jókai Mór, zenéjét szer
zetté Liszt Ferenc. Előadja Sarlói 
Imre a Városi Színház tagja, zon
gorán kiséri Lambert Ferenc, a 
Városi Színház karnagya. 8. Köl
temények. Irta és előadja Mécs 
László. 9. Hymnusz. Előadja az 
Ipartestületi Dalárda. Karnagy 
Szappanos Imre.

— Felhívás lakásügyben. A
m. kir. államrendőrség saujhelyi 
kapitánysága, mint lakásügyi háló
sáé, felhívja saját érdekükben mind 
azokat, akik hajlék nélkül vannak, 
vagy pedig társadalmi állásuknak 
és családi körülményeiknek nem 
megfelelő lakásban helyezkedtek el, 
hogy igényeiket í. hó 10-én a la
kásügyi hatóságnál aisár szóval, 
akár írásban (kérvényben, vagy 
levelezőlapon) jelentsék be, vala
mint azt is, hogy hány szobás és 
milyen lakásra tartanak igényt.

— A saujhelyi pénzügyigaz
gatóságnál a hivatalos órák f. 
évi rnárc. hó 9-től kezdödőieg a to
vábbi intézkedésig hétköznapokon 
reggel 7 órától d. u. 2 óráig tar 
tanak. — Beadványok az iktató
ban hétköznapokon déli 12 óráig 
fogadtatnak el. - Vasár- és ün
nepnapokon a hivatal szünetel.
A kir. pénzügyigazgatóság veze
tője d. e. 10 órától d. u. 1 óráig 
fogad felekét, az ügyosztályok ve
zetői pedig és az egyes előadók 
d. e. 10 és 12 óra között nyúj
tanak az érdeklődőknek felvilágo
sításokat.

_ Fásitják a Rákóczi uccát.
A polgármester programjának ezen 
pontjához is híven megkezdette az 
uccák fásítását. Ezúttal az egyik 
legkopárabb uccában, a Rákóczi 
uccán kezdették meg a fásítást, 
hars és jávor fákat ültetve egye
nes glédába. A fásításnak azonban 
csak akkor lesz eredménye s a 
csemeték a megfelelő gondozás 
mellett is csak akkor erősödhet
nek meg, ha védelmükre is külö
nös gondolt fordítanak s minden 
csemetét, mely kihajt, ellátnak olyan 
védő kerítéssel, ami sérülésüket 
megakadályozhatja. A legjobb óv
szer erre különben magának a kö
zönségnek óvatossága és védelme, 
ha azt akarja, hogy néhány év 
múlva más képet öltsön a város, 
megjavuljon a levegője s a méhé
szek is hasznát lássák a v;iág
termésnek.

__ Kamarai teljes ülés. A
miskolci Kereskedelmi és Iparka
mara március 9-én d. u. 3 ura
kor székházában teljes ülést tart, 
melynek többek között napirend
jén szerepel a csődönkivüli kény- 
szeregyezsség, a forgalmiadó re
formja : Bodrogkeresztur vásaren- 
gedélyezési kérvénye és Tiszaka 
rád vásári helypénz-dijszabály

zata.

— A társulati adó bevallá 
sok beadása tárgyában közli
a városi adóügyosztály : 1. A be
vallásokat 1925 évi ápr. hó 30 ig 
kell a kir. pén . ;gazgat is mái 
benyújtani. 2. Azok a vállalatok, 
melyek nzletévüket június hó 30. 
előtt zárják, nemcsak az 1923 24. 
üzleti évről, hanem az 1924 dec. 
31 io terjedő csonka évről is tar
toznak bevallást adni. 3. A saját 
tök nek aranykorona értékre való 
átszámításánál a saját tökének 
1925 évi január hó 1 - ét követő 
időből származó részét a befize
tési, illetve tartalékolás hónapjá
nak átszámítási kulcsával kell 
aranykorona értékre átszámítani.

— A búza márciusi óra a va- 
gyonváitság fizetése szempont
jából. A pénzügyminiszter ma ren
deletet adott ki, amelyben — a 
földmive!ésügyi miniszterrel egyet- j 
értve — március hónapra a me- j 
zőgazdasáJ ingatlanok vagyon- 
váltsága fejében fizetendő búza 
arát métermázsánként 570 ezer ko
ronában állapította meg

bámulatosán olcsó,
ízletes és Stiúüós

Szerencse a
SÉyÉscsészében

» ' * • N *c <‘-

Föiárcsi műsor szinházunhüan
Gál Gyula, Rózsahegyi Kálmán, 
Jatzkó Cia. Tisza Carola és 
Kiss Ferenc jönnek vendég

szerepelni

Mhretner
neip Maláta Kávé
— Jókai ünnepély. A hely

beli st. quo izr. anyahitközség is
kolájának tantestülete vasárnap d. 
e. 10 órakor szép és nívós ün
nepséget rendezett Jókai születé
sének 1 -ik évfordulója alkalmá
ból, melyen a nagy számú közön
ségeit kívül ott láttuk Kolumbán 
Lajos kir. tanfelügyelőt s teljes 
számban az iskolaszék tagjait. A 
Himnusz eléneklése után Fodor 
Sámuel igazgató szépen szárnyaló 
beszédben ismertette a nap jelen
tőségét, majd Lánci Adél tanítónő 
meleg áttérzéssel a gyermekeknek 
Jókai „Melyiket a kilenc közül" 
ciuiü elbeszélését mondta el. Utá
na Ádóim Klári és Fűzi Erna ta
nulók keltettek mély hatást ügyes 
szavalatokkal. Fodor igazgató „Jó
kai élete és munkálkodása 1 cimíi 
kiváló tudással és történeti hűség 
gél megirt dolgozatának felolva
sását Hüpscher Gizella és Kellner 
Olga tanulók helyes szavalata kö
vette és a Hiszekegy elén. klóse 
fejezte be a hazafias szellemű ün
nepséget. (W)

— B. iiszta a Hangyánál. A
szanálás egyik legnagyobb s az 
egézz országot behálózó keteske- 
deimi szervezetünknél, a Hangyá
nál is érezteti hatását. A központi 
vezetőség az újhelyi kirendeltség
nél is 10 tisztviselőt és alkalma
zottat helyezett B. tisztára olya
nokat is, akik már hosszú ideje 

| állnak alkalmazásban a váilalat- 
| nát. A Központ intézkedése nagy 
1 konsternációt keltett az érdekeltek 
! körében

— Magyar Lányok. Tutsek 
| Anna kitűnő lapjának e heti szá- 
j mában két érdekes regény folyik.
! Az egyik Szederkényi Anna „Má- 
i rikau a másik Keleti Márton „Le- 
i ányvár". E regényeken kívül mu- 
! láttató, tanulságos és érdekes ol- 
I vasmányok, szebbnél-szebb képek 
I egész kincsesházát találja meg az 
i olvasó a lapban. Előfizetési ara 

negyedévre 30,000 korona. Mu
tatványszámot kívánatra ingyen 
küld a kiadóhivatal: Budapest, VI., 
Andrássy ut 16.

_ Megdrágult a vasút. Márc.
hó 1-étől a vasút újból papirko- 
ronában számítja a menetdijakat, 
ami a jegyárakban mintegy 15 
százalék emelkedést jelent.

A mezőgazdasági hitelről. 
Mayer János földmivelésügyi mi
niszter nyilatkozott és kijelentette, 
hogy már annyira megérett, nogy 
a legközelebbi minisztertanács vég
legesen állást foglal ebben a kér
désben és a jövő hét végén már 
a rendelet is életbe lép. A rende
letnek az a célja, hogy a külföldi 
tőke bejövetelének utjából minden 
akadályt elhárítson.

— Ezer tarta ék lakást épít
tet a kormány. A közvetlen ál
lami lakásépítkezések fokozottabb 
mértékben folytatódnak a legkö
zelebbi jövőben. A kormány prog
ramja ugyanis az, hogy legalább 
ezer tartalék-lakást építsen, mert 
a lakások felszabadítása csak úgy 
képzelhető el, ha megfelelő tarta- | 
lék lakások állanak azoknak a j 
rendelkezésére, akiknek a lakását j 
felmondják.

— Nem hosszabbították meg 
az adóbevallások határidejét.
Pénzügyi körökben a legkomo
lyabb formában terjesztik azt a 
hirt, hogy a pénzügyi kormányzat 
az adóbevallások határidejét meg
hosszabbította, amennyiben , ez 
irányban az egyes érdekeltségek 
részéről határozott kívánság nyil
vánult meg.

A pénzügyminisztériumban kije
lentették, hogy ezek a hírek nem 
felelnek meg a valóságnak. Búd 
pénzügyminiszter különben is a 
minap jelentette ki, hogy az adó
bevallások határidejét nem fogják 
meghosszabbítani

_ A magyar úrasszonyok
nak immár elválhatatlan barátja 
lett a „ Gazdasszonyok Lapjau 
amely Kertész Béla szerkesztésé
ben, a [eggkitünőbb magyar irók 
közreműködésével, nívós és sok
oldalú tartalommal jelenik meg. 
Gazdag szépirodalmi részén kívül 
receptverseny, háztartási, gazdasá
gi jogi és orvosi tanácsadót, ké
zimunka és divat cikkeket közöl, 

i A népszerű hetilap minden csü- 
! törtökön jelenik meg és előfizetési 
| ára egy félévre 100,000 korona.
; Kiadóhivatal: Budapest, Dohány- 
i ucca 77. I. c. 15.

Valóban szenzációsnak mond
ható műsortervvel érkezett vissza 
Mariházy igazgató a napokban a 
fővárosból; olyan programot akar 
megvalósítani, amely az újhelyi 
színházat messze kiemeli a vidé
kiek átlagából. Ismerve agilitását, 
akaratát és nobilis áldozatkészsé
get, kétségtelen, hogy terveit va
lóm is váltja, aminek bizonyítékát 
adta azzal is, hogy a jövő hétre 
Gát Gyula vendégszerepléseit már
is hirdeti. .

Legutóbbi fővárosi tartózkodá
sát fölhasználva, megszerezte a 
Chrisantém, Juhász legény, sze
gény juhász legény cimü operette
ket; a Halló Amerika, szenzációs 
reviit; Ezüst lakodalom, Házassá
gok az Égben köttetnek, Waterlooi 
csata, Alíona cimü színmüveket. 
Lekötött ezeken kívül közeli ven
dégjátékokat a legelső fővárosi 
művészekkel, igy: Gál Gyulát és 
Rózsahegyi Kálmánt, V Nemzeti
Színház kiváló művészéit ket-két
estére. Gál Gyula az Elnémult 
harangokban és Sudermannak az 
Otthon cimü drámájában, míg 
Rózsahegyi Kálmán a Cigányban 
és a Vén Gazemberben fog fel-

*Kedves és bájos vendégjátékot 
Ígér jatzkó Ciá-nak, a kis mozi 
csillagnak szerepeltetése a Pin- 
työke operett primadonna szerepe
ben Több estére jön le a kiváló 
táncos szubrett - Tisza Carola, 
aki szenzációs táncokkal és m g 
jelentősebb kosztüm kreációkká 
roma eddig három estére tervezett 
vendégjátékával gyönyörködtetni a
közönséget. . m,rt

De ez még nem minden, mert 
szerencsénk lesz a legdivatosabb 
és legkapósabb művészhez Kiss 
Ferenchez, aki két estén át lesz
vendégünk .

Szóval Mariházyn nem múlik, 
hogy az újhelyi közönség olyan 
gzini évadra emlékezhessék vissza, 
amilyenben a normális viszonyok
ban sem volt része. Mariházy 
minden áldozatra kész, de ebben 
a nagyszabású programban nem 
nélkülözheti a közönség további 
támogatását, amelyre eddig is 
minden külső attrakció nélkül »• 
méltónak bizonyult úgy 6, mint 
kedves, illusztris társulata.

Heti műsor.
Csütörtökön: Olasz asszony. 
Pénteken : Házasságok az ég
ben köttetnek.
Szombaton: Jókai ünnep. 
Vasárnap délután mérsékelt 

helyárakkal „Madarász .
Vasárnap este : „Három Grácia* 
Hétfőn Gál Gyula vendégsze

replésével : „Az elnémult harangok* 
Kedden Gál Gyula vendégsze

replésével ; ,,Otthon1.
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Írógéppapírok Fogalmazó papír Milimétcrpapirok ..
Irógépszallagok Kereskedelmi levélpapírok Miiolóvás"nak° Seresekben és méterenként
Irógépgummik Masolovaszn u.ph,t*k!

******' AsTolcsóTevélpapirvásár még tart !

Ki™! „agirkereskedésében Saujhely. Telelőn 2 .
fl—1.* Pál könyv-, zenemű- es gpgeresKeo________ _

1925 március 4.

Szombaton ©ste

disznótoros one
a, “T-E-éttexers.'beg

■------------------ -------7 , ,, . , a "kitünően, ízletesen és
Vegyes hurka, kolbász / házjasau készített vacsora
Tepertős túrós csusza I csal 18.000 t”’

I ; Ml.. * ttilt. toll 181*171”'

Abonenseket elfogadunk.
€bé& vacsora havi abonoma 600,000 korona.
£DC0, Figyelmes kiszolgálás.

)U A m t közönség párt g dUb-ÉttCrEITl ÍUlüjllCilOSB.
fogását kéri tisztelettel “ -----i

t liter 50°ó Jamaica Tea Run, 55J'0O I CökCT Mpi 
, óO'Vo Cuba ,. - 54.-00 I len0lCS0bb

; ; snr : : Z»\ , *
PRÁG AI SÓD ÁR minden nap !ns^’ ‘'„ott Herz szalámi, 
kor - Naponta friss virsli, vegyes felvágott Herz 

Kelten, Cugler Csemege-cukorkák 
Különféle SAJTOKBAN ^ '^ban nagy

Mandiner-féle kerti veteménjMj* gazdaság

rn ó T H Xa 3" ® S
fűszer- csemegehus- és gazdasági magüzlete

" . Központi Kávéházzal szemben.
Saujhely, Rákóczi u 2.. a Kozpotm _

legolcsóbb napi áron min
den mennyiségben

és *elsőrendű hü&hhasábía házhoz száimoa hw*-
1UHN RÓBERT ÉS TÁRSA ..kereskedők

SÁTORALJAÚJHELY. Telep Andrássy-u. L__Teieon-------.

i

Fajtiszta

bronzpulykakasok
kaphatók, darabonként 400,000 koronáén

Gsobay Gyula gazdaságában
T a v c a L
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Évi

150,000 koronáért
a legalaposabb tájékozódást 

szerezheti meg
az oibzag es a küllőid 
minden pénzügyi ese 

menyéről,

a tőzsdei talptól,
az árupiac viszonyairól,

az összes

ha előfizet

wm mn

_ Dickens. .Copperiield Dá
vid" a világ egyik legszebb tőr- 
története és Kertész Mihály „Bo- 
hócz Péter11 cimii elbeszélése foly- 
tatódik Az Én Újságom e heti szá
mában. Ezenkívül mesék, versek, 
színdarabok, tréfák, kedves levél- 
kék, hasznos ismereteket tartat- 
mazó egész garmadája vár Az En 
Újságom olvasóira. Előfizetési ara 
negyedévre 25,':00 korona. Mutat
ványszámot kívánatra ingyen küld 
a kiadóhivatal: Budapest, VI.,
Audrássy ut Ifi.

— Herczeg Ferenc képes szép-
irodalmi hetilapja, az Uj Idők,

~ ^ t r___ 1..IA10 a I -
llUUanm ------ j ' .

nfiom] mn1/Villi* no 1 fennállásának 30 évfordulója k fóáU \mm kalmaból 100 millió koronát sor-

Mindcn tőzsdei, pénzügyi és 
ad6flcyi kérdésben készséggel 
:b,„á részletes és díjtalan út

baigazítással előfizetőinek. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

10

V áak helyisége

Kdimuuv.
sol ki Olvasói között. Az Uj W 
9 számában folytatódnak Csa hó 
Kálmán és Ludwig Wolff érdekes 
regényei. Közli a lap azonkívül 
Rákosi Jenő cikkét, Nyary Andor,

............ - v, , ,,, ,ános és Roda-Roda elbeszé-
Budapest, UH., m Sálaftl-U. 3| , Jej| Varságh János versfordító-
--------- ------- ---------------- - 1 sát Mühlbeck Károly elmés fej
... - ! léceit, számos művészi és időszer
„ ' Ifi 1 kénét és a lap rendkívül népszerűBansö-Tanníszet i « szerkeszti
UUligU 1 1 és a szépségápolást Az U, Idők

Budapest, Ráday-ucca • , ejefjzetési ára negyedtvre ,
Teljes anyagi garancia meUett j Korona. M«.aWény^ k= 

. ... .«Q1,ántanuló- ra ingyen küld a wau
^ , ii i M'iA’ngi gRrancia vnenen korona, i'vuidivai y p,;,ratal •

Vármegyeház III. udvar, I. eme e . | készit eiő vidéki magántanuló- j « ut te.
jegyzetek. BuadpeM, vt., ___________
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mely németországi „Elité" mag első termése,

kapható

Csobay Gyula gazBassgábau Eatcaion.
Ára : vevő zsákjaiban, mázsánként 700,000 K,

IMS Balázs áa«itei$.
Elvállal mindennemű

jérji is női kalapok átalakí
tását, javítását és tisztítását.
RáhBcz-atca ti. tSaatóid swdiw-l

1 a a it táron mindenféle férfi
| gyapjuknlapok minden sínben

eladókhárom

gazdaságábanCsobay


